
 

 

Città di Camerino 

(Provincia di Macerata)
           Cod. ISTAT 43007 

 

COPIA CONFORME 
 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NUMERO 97   DEL  07-08-2020 

 
 

OGGETTO: 
NOMINA DEL FUNZIONARIO RESPONSABILE DEI TRIBUTI COMUNALI 

 
 

L'anno  duemilaventi, il giorno  sette del mese di agosto alle ore 15:00, nella 
Residenza Municipale in seguito  a convocazione, disposta nei modi di legge, si 
è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei signori: 
 
Sborgia Sandro SINDACO P 

Jajani Lucia VICESINDACO P 

Fanelli Marco ASSESSORE P 

Sfascia Stefano ASSESSORE P 

Sartori Giovanna ASSESSORE A 
 
 

SOGGETTA  A COMUNICAZIONE:  S 

 
 

Assegnati n.  5  In carica 5  Presenti n.    4  Assenti  n.    1 
 
Assiste in qualità di segretario verbalizzante il Vice Segretario Dr. Francesco 
Maria Aquili 
 
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il Dr. 
Sandro Sborgia nella sua qualità di Sindaco ed invita la Giunta Comunale alla 
discussione dell’oggetto sopra riportato. 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 97 del 07-08-2020 Pag. 2  COMUNE DI CAMERINO 

 LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO che la vigente disciplina normativa in ambito di “tributi locali” prevede 

che ogni Comune designi un Funzionario Responsabile cui attribuire le funzioni ed i 

poteri per l’esercizio di ogni tipo di attività organizzativa e gestionale relativa alle 

singole imposte e tasse di pertinenza comunale; 

 

RICHIAMATI: 

1) l'art. 11, comma 4, del D.lgs n. 504/1992 - Imposta Comunale sugli Immobili (ICI), 

per quanto ancora di attualità; 

2) l’art. 9, comma 7, del D.lgs n. 23/2011 – Imposta Municipale Propria (IMU); 

3) l’art. 54, comma 3, del D.lgs n. 507/1993 - CAPO II – Tassa per l’occupazione di 

spazi ed aree pubbliche (TOSAP); 

4) l'art. 74 comma 1, del D.lgs n. 507/1993 - CAPO III – Tassa per lo smaltimento dei 

rifiuti solidi urbani interni (TARSU); 

5) l’art. 14 del Decreto Legge n. n. 201/2011 convertito dalla Legge n. 214/2011 e s.m.i. 

– Tributo comunale sui rifiuti e sui servizi (TARES) a decorrere dal 1° gennaio 2013 

(tributo soppresso dal 1/1/2014); 

6) l’art. 1, comma 639 e seguenti, della L. n. 147/2013 (c.d. Legge Stabilità 2014) e 

s.m.i. che ha istituito, a decorrere dal 01/01/2014, l’Imposta Unica Comunale (IUC) che 

si compone dell’imposta municipale propria (IMU), del tributo per i servizi indivisibili 

(TASI) e della tassa sui rifiuti (TARI) ed in particolare il comma 692 che prevede la 

designazione del funzionario responsabile a cui sono attribuiti tutti i poteri per 

l’esercizio di ogni attività organizzativa e gestionale, compreso quello di sottoscrivere i 

provvedimenti afferenti a tali attività, nonché la rappresentanza in giudizio per le 

controversie relative al tributo medesimo; 

RICHIAMATO l’art. 1, comma 738, della Legge 27 dicembre 2019, n. 160 (Legge di bilancio 

2020) il quale stabilisce che “A decorrere dall'anno 2020, l'imposta unica comunale di cui 

all'articolo 1, comma 639, della legge 27 dicembre 2013, n. 147, è abolita, ad eccezione delle 

disposizioni relative alla tassa sui rifiuti (TARI); l'imposta municipale propria (IMU) è 

disciplinata dalle disposizioni di cui ai commi da 739 a 783.”. 

 

DATO ATTO del recente mutamento normativo che, con l’entrata in vigore della 

nuova IMU dal 01.01.2020 prevede espressamente all’art. 1, comma 778 della Legge n. 

160/2019 che il Comune designi il Funzionario responsabile dell’imposta a cui sono 

attribuiti i poteri per l’esercizio di ogni attività organizzativa e gestionale, nonché la 

rappresentanza in giudizio per le controversie relative all’imposta stessa;  

 

RICHIAMATA la disciplina inerente la suddetta imposta, contenuta nei commi da 739 a 

783 del succitato art. 1 della legge 27 dicembre 2019, n. 160; 

APPURATA la necessità di designare un Funzionario responsabile dell’I.C.I., 

dell’I.M.U., della IUC (IMU-TASI-TARI), della nuova IMU, della TARSU, della 

TARES, della TARI, della TOSAP e dell’Addizionale Comunale all’Irpef; 

 

DATO ATTO che con Decreto Sindacale n. 1 del 08.01.2020 il Dott. Giuliano Barboni 

è stato riconfermato Responsabile del Settore 2^ - Bilancio – Programmazione – Tributi 

– Economato – Risorse Umane; 

 

RITENUTO pertanto, con il presente atto, di nominare con decorrenza 01.01.2020 il 

Dott. Giuliano Barboni, responsabile del settore bilancio e programmazione, tributi, 

economato e risorse umane quale: 



DELIBERA DI GIUNTA n. 97 del 07-08-2020 Pag. 3  COMUNE DI CAMERINO 

-  Funzionario Responsabile della nuova IMU ai sensi e per gli effetti dell’art. 1, comma 

778 della Legge n. 160/2019 e ss.mm.ii., conferendogli tutti i poteri di legge;  

- Funzionario Responsabile TARI ai sensi e per gli effetti dell’art. 1, comma 692 e ss. e 

della Legge n. 147/2013 e ss.mm.ii. e dell’art. 1, comma 778 della Legge n. 160/2019 e 

ss.mm.ii, conferendogli tutti i poteri di legge;  

- Funzionario Responsabile IUC, composta dai tributi IMU-TASI-TARI, limitatamente 

all’attività di controllo e di accertamento tributario, ai sensi e per gli effetti dell’art. 1, 

comma 692 e ss, della L. n. 147/2013, conferendogli tutti i poteri di legge;  

- Funzionario Responsabile Addizionale Comunale Irpef e TOSAP, e, per le attività 

residuali, ICI, IMU, TARES, TARSU, conferendogli tutti i poteri di legge;  

 

VISTA la nota n. 7812/2014 del Dipartimento delle Finanze del MEF in merito alla 

comunicazione di informazione del Funzionario Responsabile dei tributi, con la quale è 

stato precisato che non è più necessaria la trasmissione al Ministero degli atti di nomina 

dei funzionari responsabili dei tributi locali ritenendo sufficiente ed esaustiva la 

pubblicazione sul sito istituzionale dell'Ente; 

 

DATO ATTO che la presente deliberazione non necessita di parere di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria in quanto non comporta né impegno di spesa 

né diminuzione di entrata; 

 

VISTI: 

- il vigente “Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi”; 

- la dotazione organica del personale dipendente; 

- il vigente Statuto Comunale; 

- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e richiamato in particolare l’art. 48 che disciplina le 

competenze della Giunta Comunale; 

 

Con votazione favorevole unanime legalmente resa, 

 
DELIBERA 

 

1) la premessa è da intendersi parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

2) di nominare, con decorrenza 01.01.2020, il Dott. Giuliano Barboni, già Responsabile del 

Settore 2^ - Bilancio – Programmazione – Tributi – Economato – Risorse Umane, quale:  

-  Funzionario Responsabile della nuova IMU ai sensi e per gli effetti dell’art. 1, 

comma 778 della Legge n. 160/2019 e ss.mm.ii., conferendogli tutti i poteri di legge;  

- Funzionario Responsabile TARI ai sensi e per gli effetti dell’art. 1, comma 692 e ss. 

della Legge n. 147/2013 e ss.mm.ii. e dell’art. 1, comma 778 della Legge n. 160/2019 e 

ss.mm.ii, conferendogli tutti i poteri di legge, conferendogli tutti i poteri di legge;  

- Funzionario Responsabile IUC, composta dai tributi IMU-TASI-TARI, limitatamente 

all’attività di controllo e di accertamento tributario, ai sensi e per gli effetti dell’art. 1, 

comma 692 e ss, della L. n. 147/2013, conferendogli tutti i poteri di legge;  

- Funzionario Responsabile Addizionale Comunale Irpef e TOSAP, e, per le attività 

residuali, ICI, IMU, TARES, TARSU, conferendogli tutti i poteri di legge;  

 

3) di pubblicare il presente provvedimento sul sito istituzionale dell'Ente, ai sensi della 

nota n. 7812/2014 del Dipartimento delle Finanze del MEF; 
 

Inoltre, stante la necessità e l’urgenza, con voti favorevoli unanimi legalmente resi, 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 97 del 07-08-2020 Pag. 4  COMUNE DI CAMERINO 

D E L I B E R A 

 
-di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 D.Lgs 

267/2000. 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 97 del 07-08-2020 Pag. 5  COMUNE DI CAMERINO 

Pareri sulla proposta di deliberazione ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000: 
 

PARERE:   in ordine alla REGOLARITA' TECNICA 
 
Data: 07-08-2020     Il Responsabile del servizio 
                 F.to Dr. Giuliano Barboni 
PARERE:   in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE 
 
 
Data: 07-08-2020     Il Responsabile del servizio 
                 F.to Dr. Giuliano Barboni 
 

 

Letto, approvato e sottoscritto 
 
          Il Sindaco                                                 Il Vice Segretario  
F.to  Dr. Sandro Sborgia   F.to Dr. Francesco Maria Aquili 
 
 

 

Certificato di pubblicazione 
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata, in data odierna, 
all’Albo Pretorio del Comune per quindici giorni consecutivi con contemporanea 
comunicazione ai capigruppo consiliari. 
Pubblicazione n. 1800 
Camerino, 02-09-2020  
         Il Responsabile del Settore 1  

     F.to Dr. Francesco Maria Aquili 
 

 

Per copia conforme all’originale 
Camerino, 02-09-2020     

  Il funzionario delegato  
          Dr. Francesco Maria Aquili 
 

Certificato di esecutività 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva  il 07-08-2020 essendo stata dichiarata 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 D.Lgs. 267/2000. 

          Il Responsabile del Settore 1 
     F.to Dr. Francesco Maria Aquili 


